ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

l'imparfait, qu'on ne peut avoir ce qui est parfait en lui que par une certaine concordance amiable, laquelle la nature nous montre par une amiable attraction ; c'est à cause de ses superfluités externes qu'il est mis parmi les corps innaturels, non qu'il soit néanmoins non naturel ; car si cela était il serait dans le nombre des choses que nous disons être contre la nature de la pierre ; mais comme dans son intérieur sa substance est pure et naturelle à la Pierre, c'est pour cela qu'on l'appelle *innaturel*, c'est pourquoi il faut considérer diligemment que de ces deux principes (les métaux parfaits et l'argent vif), il y en a un qui tant extérieurement qu'intérieurement doit être considéré comme naturel dans toute sa substance, et c'est le soufre (de l'or ou de l'argent) pur, et chaud, et sec qui communique sa forme ; l'autre principe (l'argent vif) en innaturel, c'est-à-dire comme on l'a déjà montré qu'au dedans il est naturel, (et au dehors se peut dire contre nature) ce qui est naturel en lui est propre à lui, mais ce qui en extérieur lui est ajouté par accident, c'est de ces accidents impurs qu'il faut séparer sa substance pure par la corruption et putréfaction ; c'est pourquoi il en visible, que cet argent-vif quand on le prend il n'est pas naturel à la Pierre, à moins qu'il ne soit dépuré avec beaucoup d'esprit et d'adresse. *Codicil. Chap., 5.* »

Riplée en parlant de la purification du vif-argent et de la nature de toutes les autres choses qui ont de la même manière un corps impur et l'âme très pure (ce qui est leur essence) en parlant du vitriol que Raymond Lulle met parmi les choses contre nature à la Pierre, et qui néanmoins peuvent aider à sa purification comme il dit.

« La liqueur du vitriol est appelé par Raymond *feu contre nature*, et le mercure de ce minéral a les mêmes imperfections, que le mercure métallique ou Lion vert qui est le feu naturel, c'est-à-dire que son extérieur est contre nature, mais l'intérieur (l'huile parfaite du vitriol) est naturelle ; car la nature essentielle de l'une et de l'autre de ces mercures (du vif argent et du vitriol) est cachée dans le centre de leurs corps, c'est-à-dire entre l'eau flegmatique d'une part, et d'une autre part entre la grossière terrestre, et la nature parfaite (du vitriol ou du vif-argent) ne se peut acquérir sans une grande adresse du vrai Philosophe ; c'est pourquoi la partie terrestre et flegmatique ne peuvent pas nous être bonne à rien, au contraire elles sont nuisibles, et il n'y a que leur moyenne substance qui puisse nous être utile ; c'est pourquoi Raymond notre maître dit : Nous ne prenons pas les premiers principes (les éléments) parce qu'ils sont trop simples et éloignés, ni les derniers parce qu'ils sont trop grossiers, et puants, mais seulement la substance moyenne, dans laquelle est la teinture et la véritable huile, et qui sont séparés de la terrestréité impure et du flegme aqueux, c'est pourquoi le même Raymond dit : l'humidité onc-

ABRÉGÉ DE LA DOCTRINE DE PARACELSE

tueuse (l'humidité radicale et essentielle) est la matière prochaine de notre argent-vif physique. *Pupilla alchim.* p. 298.

La manière de purifier l'argent-vif ou le Lion vert par le vitriol nous est infirmée par Raymond Lulle dans la théorie de son Testament chap. 89, par des paroles très obscurs à son ordinaire; voila ce qu'il en dit.

« Quand on met l'argent-vif dans les vapeurs vitrioliques qui forment une eau très aigue et pénétrante, il se dissout par l'incision et pénétration de ladite eau qui se meut puissamment par son acuité forte, et en dissolvant l'argent-vif se convertit en nature d'atrament terrestre et vitriolique, il ne prend pas la forme d'aucun métal, ni une forme claire et luisante, ni céleste comme il paraît après l'évaporation de ladite eau, et comme il paraît par sa congélation en forme de petites Pierres jaunâtre et roussâtre (crocus) laquelle couleur procède de la terrestréité pontique et sulfureuse, laquelle était outre mercure dans la susdite eau de vitriol commun aussi peu avant, chap.85. »

« Mon fils la vapeur grosse et vitriolique de la laquelle est formé l'atrament (le vitriol) est très aigue et très pénétrante, c'est pourquoi elle pénètre les parties pures du soufre et de l'argent-vif, et en les pénétrant il s'unit avec la substance pure la congelant sous la forme de la même vapeur et atramentale ou vitriolique terrestre qui est en l'un et dans l'autre 'en vitriol philosophique vert et jaunâtre); d'où paraît ce que nous avons dit, et qui est la grande porte Royale, c'est-à-dire qu'il ne faut pas que les vertus terrestres surmontent les vertus célestes, et vous aurez ce que vous cherchez. Et il ajoute: »

« Souvenez-vous qu'avec le menstrual, (c'est-à-dire avec la matière du menstrue le Lion vert) il ne faut mettre que les choses qui en viennent et qui sont nées de lui dans le commencement de leur mélange; car si vous y mettez quelque chose d'étranger, aussitôt il se corromprait par cette nature étrangère, et vous n'auriez pas ce que vous voulez, l'or, l'argent et le mercure se dissolvent dans notre menstrual, parce qu'ils participent avec lui en proximité de nature, et delà vous verrez la fumée blanche qui est notre soufre, et le Lion vert qui est notre onguent, et l'eau puante qui est notre vif-argent. Mais il faut auparavant dissoudre le Lion vert avec l'eau puante, avant que vous puissiez avoir ladite fumée blanche qui est notre soufre; et notez que le soufre se dissout et se sépare du corps de la même manière en congelant l'esprit en forme d'eau sèche que nous appelons *la Pierre*; et le plus grand moyen de notre ouvrage qui consiste dans la connexion et union de toutes les natures, c'est-à-dire dans l'union du corps et de l'esprit. Mon fils cette eau s'appelle *eau de feu* parce quelle brûle et consomme l'or et l'argent mieux que le feu élémentaire et parce qu'elle contient une chaleur terrestre, laquelle sans effort dissout ce